

Số: /KH-UBND

Phường Minh Khai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú trên địa bàn phường Minh Khai năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc triển khai Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú. UBND phường Minh Khai ban hành Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện quy định về Luật Cư trú theo Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ.

2. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy định của Nghị định số 154/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong các hoạt động Cư trú; đặc biệt là việc giải quyết thủ tục cư trú và các giao dịch dân sự; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Quá trình thực hiện Nghị định số 154/2024/NĐ-CP của Chính phủ bảo đảm đồng bộ với các nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ tháng 01/2025 và thường xuyên.

III. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công an phường

1.1. Tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức thi hành Luật Cư trú; Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú.

1.2. Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện giải quyết thủ tục về cư trú đảm bảo đúng theo yêu cầu của Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an, Công an Thành phố, Công an Quận.

1.3. Thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về cư trú; tổ chức kiểm tra việc giải quyết đăng ký và quản lý cư trú; hướng dẫn các cá nhân, tập thể thực hiện đăng ký, quản lý cư trú.

1.4. Chủ trì, phối hợp với bộ phận Văn hóa - Thông tin, bộ phận Văn phòng - Thống kê phường tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị định số 154/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

1.5. Kiểm tra, rà soát các thủ tục hành chính có thể thực hiện các thủ tục về cư trú trên môi trường điện tử nhằm rút ngắn thời gian giải quyết cho cá nhân, tổ chức.

2. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú, Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 20/12/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ để tổ chức, cá nhân trên địa bàn nắm và thực hiện theo đúng quy định.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh hoặc ban hành mới phù hợp với các quy định của Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - thông tin, Văn phòng - thống kê lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung của Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn như: Tọa đàm, hội thảo, tổ chức “*Ngày hội pháp luật*”, phát hành, in ấn tài liệu; xây dựng chương trình, chuyên trang giới thiệu, tuyên truyền về nội dung của Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 trên Trang thông tin điện tử, Zalo OA, hệ thống loa truyền thanh của phường, các trang Zalo trong hệ thống chính trị từ phường đến tổ dân phố, ứng dụng iHanoi,...

3. Bộ phận Văn hóa - thông tin, Văn phòng - thống kê

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Nghị định số 154/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử, Zalo OA, các trang Zalo từ phường đến tổ dân phố, ứng dụng iHanoi,... để cơ quan, đơn vị; cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên, người dân nắm được và thực hiện.

4. Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường

Tham mưu triển khai thực hiện việc xác nhận mẫu Tờ khai đề nghị xác nhận nơi thường xuyên đậu, đỗ sử dụng phương tiện vào mục đích để ở và Tờ khai xác nhận tình trạng chỗ ở hợp pháp, diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú cho công dân theo quy định của Luật Cư trú và Nghị định số 154/NĐ-CP của Chính phủ. (Có mẫu tờ khai kèm theo)

5. Đề nghị UB. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung của Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú đến thành viên của hội và nhân dân trên địa bàn với các hình thức phù hợp như tọa đàm, tổ chức “Ngày hội pháp luật”,...

6. Đề nghị Cấp ủy chi bộ, Ban CTMT địa bàn dân cư, Tổ dân phố, Tổ chuyển đổi số cộng đồng:

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các Chi hội đoàn thể phối hợp với Tổ dân phố, Tổ chuyển đổi số cộng đồng tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 154/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú đến toàn thể nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú trên địa bàn phường Minh Khai năm 2025, UBND phường đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc nhằm góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ kinh tế - xã hội phường năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hai Bà Trưng;
- Phòng Tư pháp quận;
- TT Đảng ủy - UBND phường;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Công an phường;
- Cấp ủy chi bộ, Ban CTMT ĐBDC;
- Tổ dân phố, Tổ CĐS cộng đồng;
- Các bộ phận chuyên môn liên quan;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Minh Vân

Mẫu số 1

UBND ⁽¹⁾
⁽²⁾

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỜ KHAI

Đề nghị xác nhận nơi thường xuyên đậu, đỗ; sử dụng phương tiện vào mục đích để ở

Kính gửi⁽²⁾:.....

I. THÔNG TIN NGƯỜI ĐỀ NGHỊ

- 1. Họ, chữ đệm và tên:.....
- 2. Ngày, tháng, năm sinh:.../.../.....
- 3. Số định danh cá nhân:.....
- 4. Nơi cư trú:
- 5. Quan hệ với phương tiện⁽³⁾ :.....

II. THÔNG TIN VỀ PHƯƠNG TIỆN

- 1. Tên phương tiện:
- 2. Loại:
- 3. Số hiệu phương tiện (nếu có):
- 4. Biển số/Số đăng ký phương tiện (nếu có):
- 5. Thông tin chủ sở hữu phương tiện:
- Họ, chữ đệm và tên:
- Ngày, tháng, năm sinh:.../.../.....; Số định danh cá nhân:
- Nơi cư trú:

III. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ UBND XÁC NHẬN:

- 1. Phương tiện thường xuyên đậu, đỗ tại⁽⁴⁾:
-
- 2. Phương tiện được sử dụng vào mục đích để ở.

....., ngày...tháng...năm...
Người đề nghị xác nhận
(Ký và ghi rõ họ tên)

XÁC NHẬN CỦA⁽²⁾:.....

- 1. Phương tiện⁽⁵⁾.....thường xuyên đậu, đỗ của phương tiện tại địa chỉ⁽⁴⁾:.....
-
- 2. Phương tiện ⁽⁵⁾.....được sử dụng vào mục đích để ở.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN.....
(Ký tên, đóng dấu)

Chú thích:

- (1) Ủy ban nhân dân cấp trên của nơi công dân gửi đề nghị xác nhận;
- (2) Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi không có đơn vị hành chính cấp xã;
- (3) Chủ sở hữu/người thuê, mượn, ở nhờ;
- (4) Ghi địa chỉ cụ thể thuộc đơn vị hành chính cấp xã hoặc cấp huyện nơi không có đơn vị hành chính cấp xã;
- (5) Tên; số hiệu (nếu có); Biển số/Số đăng ký (nếu có).

* Trường hợp nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, công dân kê khai thông tin vào biểu mẫu điện tử, những thông tin của công dân đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư sẽ được tự động điền vào biểu mẫu Tờ khai. Người kê khai không phải ký vào biểu mẫu điện tử.

Mẫu số 02

UBND ⁽¹⁾
⁽²⁾

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỜ KHAI

Xác nhận tình trạng chỗ ở hợp pháp, diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú

Kính gửi⁽²⁾:.....

I. THÔNG TIN NGƯỜI ĐỀ NGHỊ

- 1. Họ, chữ đệm và tên:
- 2. Ngày, tháng, năm sinh:../../.....
- 3. Số định danh cá nhân:
- 4. Nơi cư trú:

II. THÔNG TIN VỀ CHỖ Ở HỢP PHÁP

- 1. Địa chỉ chỗ ở hợp pháp:
- 2. Thông tin về nhà ở:
 - Diện tích thửa đất:Diện tích xây dựng:Diện tích sàn:
 - Tổng số người đang đăng ký thường trú:
 - Diện tích sàn còn lại được đăng ký thường trú khi cho thuê, mượn, ở nhờ:

III. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ UBND..... XÁC NHẬN:

- 1. Tình trạng chỗ ở để đăng ký thường trú, tạm trú:
.....
- 2. Diện tích nhà ở để đăng ký thường trú khi cho thuê, mượn, ở nhờ:
Tổng số người thuê, mượn, ở nhờ:
- Tổng số diện tích chỗ ở hợp pháp thuê, mượn, ở nhờ:.....

....., ngày...tháng...năm...
Người đề nghị

XÁC NHẬN CỦA UBND⁽¹⁾

Nội dung xác nhận⁽³⁾:
.....
.....
.....

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN.....
(Ký tên, đóng dấu)

Chú thích:

- (1) Ủy ban nhân dân cấp trên của nơi công dân gửi đề nghị xác nhận;
 - (2) Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi không có đơn vị hành chính cấp xã;
 - (3) Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi không có đơn vị hành chính cấp xã có trách nhiệm xác nhận đầy đủ nội dung: chỗ ở đang sử dụng ổn định, không có tranh chấp và không thuộc địa điểm không được đăng ký thường trú mới quy định tại Điều 23 Luật Cư trú.
- * Trường hợp nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, công dân kê khai thông tin vào biểu mẫu điện tử, những thông tin của công dân đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư sẽ được tự động điền vào biểu mẫu Tờ khai. Người kê khai không phải ký vào biểu mẫu điện tử.